
 

江苏金茂源生物化工有限责任公司 

酒精装置节能升级改造项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏金茂源生物化工有限责任公司 

二○二一年十月



 

江苏金茂源生物化工有限责任公司 

酒精装置节能升级改造项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏智盛环境科技有限公司 

二○二一年十月 



编制单位和编制人员情况表
 

建设项目名称 酒精装置节能升级改造项目

建设项目类别 12--025酒的制造

环境影响评价文件类型 报告书

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 江苏金茂源生物化工有限责任公司
[...]
乙醇1.88

水0.04

水200

进入污水处理站处理LG2'247.169（乙醇

45.04、甲醇/醛等0.019 、水202.11）  
图 7.2-7  水吸收装置物料平衡图 

7.2.2 无组织废气 

7.2.2.1 工艺无组织废气 

工艺中已采取的控制对策： 

⑪ 项目木薯干原料装卸，应在仓库中进行，杜绝露天操作，地面散落的原

料应及时清除。木薯干仓库四周设置喷淋装置，堆场表面适时适量喷淋，堆存

区域地面用水冲洗。木薯仓库周围种植绿化隔离带(其中必须有一定宽度和密度

的高大乔木)，以减小起尘量。 

⑫ 本项目自动化程度较强，蒸煮工艺基本为自动化密闭操作，产生的粉尘

通过风机抽出后收集处理，同时原料输送系统内落差较大的转运点设置缓冲锁

气器，防止粉尘飞扬及保护胶带。 



江苏金茂源生物化工有限责任公司酒精装置节能升级改造项目 

江苏智盛环境科技有限公司                     250 

⑬ 加强管道、阀门的密封检修。 

需加强的控制对策： 

⑪ 加强废物转移管理，废物转移出后，应立即用密封容器暂存，不准暴露

在环境中； 

⑫ 加强操作工的培训和管理，减少人为造成的对环境的污染； 

⑬ 对于一些有可能导致废气事故排放的情况，如循环冷却系统失效而导致

物料大量挥发、物料贮罐的泄漏等，公司必须加强管理，采取切实有效的措施

以保障安全和防止污染环境； 

⑭ 加强非露天车间通气和排气，做好消防防火工作，严格按消防规章落实

各项措施，杜绝爆炸、火灾引污染事故。 

⑮ 空物料桶及时收集外运，禁止在厂区内长期特别是尚口露天堆放。 

7.2.3 车间事故性排放应急措施与卫生防护 

生产期间要防止管道和尾气收集系统的泄漏，避免事故性无组织排放。建

立事故性排放的防护措施，在车间内要备有足够的通风设备。 

在非露天的生产车间侧装足量的排风机，对车间进行换气，降低车间废气

浓度，保护职工的身心健康。 

7.2.4 大气污染防治措施效果分析 

项目废气防治措施治理效果详见表 7.2-5。 

表 7.2-5  项目废气处理工艺及处理效果表 

              处理效果 

排气筒序号 
治理措施 

总投资

(万元) 
效果 

排放参数 

高度
(m) 

直径
(m) 

温度

(℃) 

H3、H4、
H5 

G1-1、G1-1' 粉尘 

水膜除尘（利用现有、

3 套)+布袋除尘(新

增、3 套) 

15 
达标

排放 
20 0.7 25 

H6 G1-2 
CO2、乙醇、

甲醇/醛等 
一级水吸收 

利用现

有 

达标

排放 
20 0.5 25 

H14 G1-2' 
CO2、乙醇、

甲醇/醛等 
一级水吸收 10 

达标

排放 
20 0.5 25 

H15 
G1-3、G1-4、G1-5、

G1-3'、G1-4' 

乙醇、甲醇/

醛等 
二级水吸收 20 

达标

排放 
20 0.5 25 

H16 危废仓库 
挥发性有机

物 
一级水吸收 5 

达标

排放 
15 0.2 25 

合计 - 50 - - - - 



江苏金茂源生物化工有限责任公司酒精装置节能升级改造项目 

江苏智盛环境科技有限公司                     251 

7.2.5 大气污染防治措施经济可行性分析  

项目废气治理设备及构筑物总投资为 50 万元，占项目总投资的 1.1%，所占

比例较小；项目废气处理装置运行费用主要包括电费、设备折旧及维修费等，

年运行费用合计约为 13 万元，占项目年平均利润总额的 0.10%，在企业的承受

范围内。 

7.3 废水污染防治措施及经济技术论证 

根据海州湾产业区南片区的总体规划，片区内经预处理后的工业废水由片

区污水管网收集后进入海州湾产业区通海污水处理厂集中处理，未经处理的污

水不准直接排入水体，以防水体污染。 

产业区污水处理厂位于南片区内，规划分三期建设，一期设计规模为 2 万

m
3
/d，二期达到 4 万 m

3
/d，三期达到 6 万 m

3
/d，收水范围包括海州湾产业区的

工业废水以及海头镇镇区的生活污水。产业区污水处理厂由江苏金茂源生物化

工有限责任公司出资建设，目前一期 2 万 m
3
/d 已建成投运。因此评价在废水污

染治理及排放去向上，按厂区污水预处理达接管要求再经产业区污水处理厂处

理达标排放情况考虑。 

7.3.1 现有污水处理措施评述 

7.3.1.1 污水站处理规模 

金茂源公司现有污水处理系统设计处理能力为 2 万 m
3
/d，2012 年 6 月通过

验收监测。 

7.3.1.2 污水处理工艺 

厂区污水处理系统充分利用酒糟液发酵生成沼气作为锅炉燃料的―厌氧+气

浮+三级厌氧+好氧‖的生化处理工艺：对酒糟液进行全糟厌氧发酵后，进行固液

分离，滤液经气浮处理后与项目其它废水混合，然后进行―三级厌氧+好氧‖处理。

其工艺流程见图 7.3-1。 



江苏金茂源生物化工有限责任公司酒精装置节能升级改造项目 

江苏智盛环境科技有限公司                     252 

 

图 7.3-1   厂区污水站现有废水处理工艺 

工艺流程说明： 

⑪ 生产装置排出的高浓度废水首先进行充分沉沙调节处理后，进行降温预

处理； 



江苏金茂源生物化工有限责任公司酒精装置节能升级改造项目 

江苏智盛环境科技有限公司                     253 

⑫ 一级厌氧实行全糟发酵，二级厌氧处理采用 UASB 厌氧反应器，二级厌

氧保证了低能耗条件下实现高的沼气产量和高的 COD 去除率，将大部分有机负

荷在厌氧阶段降解转化为生物能，降低好氧阶段的有机负荷，降低处理费用。

高效、低耗的气浮分离装置，保证了二级厌氧的出水效果； 

⑬ 厌氧液进入 A 池进行厌氧生化处理，然后进入生化 B 池进行好氧处理。

好氧出水经沉淀池后进入沉淀池Ⅱ，排水达到《发酵酒精和白酒工业水污染物

排放标准》(GB27631-2011)表 2 中的间接排放标准。 

考虑到生产过程中可能产生异常排放，本处理段设置事故池，以承接可能

产生的高浓度有机废水及消防废水。因该池中废水 COD 高，故应在控制调节池

废水 COD 的条件下分多次、少量泵入调节池。 

7.3.1.3 污水处理主要建构筑物及设备 

污水处理主要建构筑物及设备情况见表 7.3-1。 

表 7.3-1 污水站构(建)筑物及主要设备表 

序号 设备(设施)名称 规格型号 数量 备注 

1 

调节池 V 有效=20000m
3
 1 钢砼结构，半地下式 

配套设备 
进料泵 6 台，IHN125-100-315，功率：15KW 

循环泵 2 台，150IND-40，功率：15kw 

2 事故池 V 有效=40000m
3
 1 钢砼结构，半地下式 

3 
一级 UASB 厌氧罐 V 有效=5500m

3
 16 钢结构 

配套设备 回流泵 16 台，IHN150-125-400，功率：75kw 

4 

气浮池 V 有效=3000m
3
 1 钢砼结构，半地下式 

配套设备 
加压溶气气浮 6 套包括混合搅拌机、反应搅拌机、溶气罐、溶气水泵、释放

器、空压机、链条式刮渣机等 

5 二级 UASB 厌氧罐 V 有效=3000m
3
 6 钢结构 

6 生化 A 池 V=3000m
3
 1 钢砼结构，半地下式 

7 生化 B 池 V=2000m
3
 1 钢砼结构，半地下式 

8 

生物曝气池 V 有效=30000m
3
 1 钢砼结构，半地下式 

配套设备 
离心鼓风机 1 台，D150-71-1.6 型 

ZH 可提升管式微孔曝气器 

 

9 

辐流沉淀池 φ30m 1 钢砼结构，半地下式 

配套设备 

周边传动刮吸泥机 1 台，单桥周边传动、虹吸式 

剩余污泥泵 1 台，100YW100-17-7.5 

回流污泥泵 4 台，250YW700-11-37 

 

10 

污泥浓缩罐 8m×8m×9.2m 3 钢结构 

配套设备 

卧螺离心脱水机(配套污泥泵)6 台，型号：LWD430W，主电机功率：30kw 

污泥泵 3 台，型号：80YW75-18 

皮带输送机 2 套 

11 
沼气柜 V 有效=1000m

3
 1 钢结构 

配套设备 沼气加压风机 2 台，电机功率：75KW 

12 脱硫塔 φ2.4m×10m 1 钢结构 



江苏金茂源生物化工有限责任公司酒精装置节能升级改造项目 

江苏智盛环境科技有限公司                     254 

7.3.1.4 污水站运行处理效果 

根据企业 2015 年 1 月、2020 年 6 月污水站验收监测数据，企业污水站实际

运转效果详见表 7.3-2，污水处理站对 COD、SS、总氮、氨氮、总磷等主要污染

物处理效率分别达到 99.6%、98.8%、54.61%、85.9%、89.37%，污水处理站出

口排放的各类污染物质浓度均满足《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》

(GB27631-2011)表二中的间接排放标准及污水处理厂接管标准的要求，可以接管

进入通海污水处理厂。 

表 7.3-2  污水站废水实际处理效果统计表(单位：mg/L) 

地点 CODCr SS 总氮 氨氮 总磷 

污水处理站 进口 28188 3640 62.675 139 4.56125 

污水处理站 出口 115 45 28.45 19.6 0.485 

处理效率(%) 99.6 98.8 54.61 85.9 89.37 

《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》 400 140 50 30 3.0 

污水处理厂接管标准 500 400 70 45 8 

污水处理厂尾水排放标准 50 10 15 5 0.5 

7.3.2 技改项目污水处理措施评述 

7.3.2.1 清污分流措施 

技改项目总废水排放量(含清下水) 1375853.30m
3
/a，根据清污分流排水体制，

工艺废水、设备及地面冲洗、初期雨水、废气吸收废水共 1266622.30m
3
/a，由厂

区污水管网收集，进入污水处理设施，经处理后由厂区污水口外排；清下水

109231m
3
/a，由厂区雨水管网收集，经厂区雨水口外排。 

7.3.2.2 水量、水质分析 

项目产生废水水量、水质情况详见表 4.5-5，生产废水主要为工艺废水、设

备及地面冲洗、初期雨水、废气吸收废水，进入污水处理站的水量为

1266622.30m
3
/a。 

本项目为酒精制造项目，生产废水主要为蒸馏发酵成熟醪后排出的酒精废

糟液，它是一种高浓度、高温度、高悬浮物、泥沙多、粘稠度大、呈酸性的有机废水，

废水中含有残余淀粉、粗蛋白、纤维素及菌蛋白等物质，可生化性强，具有潜在的资

源可利用特性，具有有机物和悬浮物含量高的特点。 

7.3.3 废水处理总体方案 



江苏金茂源生物化工有限责任公司酒精装置节能升级改造项目 

江苏智盛环境科技有限公司                     255 

针对项目废水的水质特点，制定如下废水处理总体方案： 

项目产生废醪进入接触式厌氧罐发酵制沼气，制沼气后的沼液与工艺废水、

废气处理水、设备及地面冲洗废水和初期雨水一同进入污水站―厌氧+气浮+三级

厌氧+好氧‖段进行处理。 

7.3.4 污水处理设施接纳项目污水可行性分析 

7.3.4.1 水量、水质分析 

本项目废水产生情况详见表 4.5-5。由表 4.5-5 可以看出，本项目废水量

1266622.30m
3
/a，合 4222.07m

3
/d，―以新带老‖削减排入废水量约 4473m

3
/d，技

改项目建成后排入厂区污水站废水量减少了 250.9m
3
/d，不增加厂区污水站负荷。

厂区废水处理能力 2 万 m
3
/d，目前厂区已批项目废水总量为 3503432.82m

3
/a，

合 11678.11 m
3
/d，本项目建成后全厂排入污水站废水量约 11427.2m

3
/d，现有污

水处理站处理能力满足本项目要求。 

技改项目废槽液水质特点主要为高 COD、高悬浮物，废气吸收液 COD 浓

度也较高，厌氧接触工艺处理酒精废液进水悬浮物浓度没有要求，同时可负荷

高浓度 COD，有机物去除率高，因此经―厌氧+气浮‖处理后可大幅度降低 COD

和悬浮物的浓度。经―厌氧+气浮‖处理后的废水与其他废水混合，进行―三级厌氧

+好氧‖处理，由于废水中的有机物主要是极易生物降解的有机物，可生化性较

好，同时废水中无重金属等特征污染物，不影响处理设施处理效果。 

本项目为现有酒精生产线的技改项目，技改前后水质无大幅度变化，根据

已建项目验收监测数据可知，已建项目废水经厂区污水站处理后，可稳定达标

排放。 

7.3.4.2 污水处理预期效果分析 

技改项目废水预期处理效果见表 7.3-3。 

表 7.3-3  技改项目废水预期处理效果表 

处理单元 项目 水量 m
3
/a CODmg/L SSmg/L 总氮 mg/L 氨氮 mg/L 总磷 mg/L 

沉砂池 

进口 1194894.49 60184  9997.29  80.0  102.7  4.5  

出口 1194894.49 60184  8998  80.0  102.7  4.5  

去除率（%） -   10.00%       

厌氧 
进口 1194894.49 60184  8998  80  103  4.5  

出口 1194894.49 3611  3959  80  103  4.5  



江苏金茂源生物化工有限责任公司酒精装置节能升级改造项目 

江苏智盛环境科技有限公司                     256 

去除率（%） - 94.00% 56.00%       

气浮 

进口 1194894.49 3611.1  3958.9  80.0  102.7  4.5  

出口 1194894.49 1444.4  1979.5  80.0  82.2  4.0  

去除率（%） - 60.00% 50.00%   20.00% 10.00% 

中间池 

进口 1127180.30 1597.2  2101.1  80.0  82.2  4.0  

出口 1127180.30 1597.2  2101.1  80.0  82.2  4.0  

去除率（%） -           

生化A池

（三级厌

氧) 

进口 1127180.30 1597.2  2101.1  80.0  82.2  4.0  

出口 1127180.30 638.9  756.4  60.0  41.1  2.0  

去除率（%） - 60.00% 64% 25.00% 50.00% 50.00% 

生化B池

(好氧) 

进口 1127180.30 638.9  756.4  60.0  41.1  2.0  

出口 1127180.30 255.6  302.6  39.0  16.4  0.5  

去除率（%） - 60.00% 60% 35.00% 60.00% 75.00% 

沉淀池 II 

进口 1127180.30 255.6  302.6  39.0  16.4  0.5  

出口 1127180.30 242.8  90.8  36.3  14.5  0.5  

去除率（%） - 5.00% 70.00% 6.90% 11.90% 5.50% 

接管标准 - - 400 140 50.0 30 3 

合计 去除效率（%） - 99.60% 99.09% 54.61% 85.90% 89.37% 

由表 7.3-3 可见，只要设计参数合理，操作运行得当，项目废水经处理后完

全可以达到污水处理厂接管标准。 

7.3.4.3 主要经济技术指标及可行性分析 

本项目利用厂区内现有污水处理设施处理，厂区内污水处理设施处理吨水

成本大约为 13 元，本项目建成后废水量减少，每年将减少处理费用约 97.86 万

元。 

7.3.4.4 污水站废气 

污水处理站无组织臭气为厂区主要污染源之一，具体集中在调节池、厌氧

池、沉淀池、污泥池、集泥池等，涉及污染因子为硫化氢、氨气及少量有机废

气。 

目前，厂区废水治理设施已加盖密封并对污水站废气收集处理。 

7.3.5 水污染事故防范对策 

⑪ 建立日常性设备维护和巡回检查制度，减少有关设备的损坏，做到出现

问题及时发现、及时处理、及时解决。污水处理系统检修要在停产期或与设备

检修期同期进行。 

⑫ 企业建有效容积 40000m
3 事故池一座，3000m

3 消防尾水收集池一座，可



江苏金茂源生物化工有限责任公司酒精装置节能升级改造项目 

江苏智盛环境科技有限公司                     257 

备废水发生突发性事故时贮存使用。 

⑬ 在运行过程中要严格按规范进行操作，并注意加强对污水处理设施的管

理与维修保养，保证污水处理设施的正常运转，保证项目废水经处理后达标排

放。 

7.3.6 园区污水处理厂接纳可行性分析 

⑪ 项目废水经厂区污水处理设施预处理后，水质能够达到园区污水处理厂

的接管要求。通海污水处理厂已建处理规模为 2 万 m
3
/d，采用―格栅+初沉池+水

解酸化+氧化沟+化学氧化+气浮+过滤+消毒‖处理工艺，已通过验收，工艺流程

图见图 7.3-2，通海污水处理厂纳污范围包括海州湾生物科技园工业废水、职工

生活污水。本项目建成后不新增废水排放量，因此本项目在水质、水量上进入

通海污水处理厂处理是可行的。 

⑫ 赣榆海州湾生物科技产业园污水管网已基本覆盖整个工业区，其管网建

设与园区污水厂配套同时实施，园区污水收集管网已铺到企业门前，因此，从

园区污水处理厂的服务范围和管网建设上来说，厂区废水接管到园区污水处理

厂是可行的。 

综上所述，项目废水经预处理后进行园区污水处理厂处理是可行的。 

 



江苏金茂源生物化工有限责任公司酒精装置节能升级改造项目 

江苏智盛环境科技有限公司                     258 

 

 

 

 

消毒池 

污水 

粗格栅及提升泵房 

细格栅及初沉池 

奥贝尔氧化沟 

中间水池 

气浮池 

转盘滤池 

达标排放 

污泥浓缩池 

污泥脱水机房 

干污泥外运、填埋 

上 

清 

及 

压 

滤 

液 

回 

流 

环卫处置 

环卫处置 

加药剂 

加药剂 

水解酸化池 

氧化反应池 加药剂 

沉淀区 

 

图 7.3-2  通海污水处理厂工艺流程图 

7.4 噪声污染防治措施及经济技术论证 

7.4.1 从噪声源上采取的治理措施园区污水处理厂接纳可行性分析 

项目采用生物发酵法进行有机化学原料生产，主要噪声设备为风机、粉碎

机、泵、空压机等，在设计和设备采购阶段，应优先选用低噪声设备，如低噪

的风机、离心机、泵等，从而从声源上降低设备本身的噪声。除此之外，应采

取声学控制措施，对噪声源进行治理，根据本项目噪声源特征，项目噪声源具



江苏金茂源生物化工有限责任公司酒精装置节能升级改造项目 

江苏智盛环境科技有限公司                     259 

体治理措施如表 7.4-1。由于本项目利用已建工程污水站及配电房，因此污水站

压滤机及发电机等设备的污染防治措施不再赘述。 

表 7.4-1   各噪声源的具体治理措施 

设备名称 设计降噪量 dB(A) 治理措施 

风机 25 通风进出口设置进出风消声器，安装减振装置，设隔声围封 

粉碎机 25 安装减振装置，厂房隔音 

减速机 25 安装减振装置，设隔声围封 

泵 30 安装减振装置，设泵房 

⑪ 风机 

在进风口安装排气消声器，并采用泡沫塑料垫等减振、隔振措施，再通过

隔声围封隔声后，达到 25dB(A)隔声量是可行的。 

⑫ 粉碎机 

粉碎机设置于木薯干仓库内，并采用泡沫塑料垫等减振、隔振措施，再通

过厂房隔声后，达到 25dB(A)隔声量是可行的。 

⑬ 减速机 

采用泡沫塑料垫等减振、隔振措施，再通过隔声围封隔声后，隔声量可达

25dB(A)。 

⑭ 空压机 

空压机设于空压机房内，房屋密闭并且建筑物内贴吸音板。空压机的噪声

呈中低频特性，空压机配有配套的消声器，并采用泡沫塑料垫等减振、隔振措

施，再通过厂房隔声后，隔声量可达 25dB(A)。空压机房必须解决通风散热问题，

为防止噪声从空压机房散热通风进、出气口向外辐射，在散热进、出气口应安

装消声器。 

⑮ 泵 

安装在泵房内，水泵房采取隔声措施，采用泡沫塑料垫等减振、隔振措施，

另外各类泵可采用内涂吸声材料、外覆吸声材料方式处理，隔声量可达 30dB(A)，

泵房采取隔声措施后还必须考虑通风散热，可采用全面通风，此外通风进出口

应设置进出风消声器，以防止噪声向外辐射。 